Ve svém prvním protiaugustinovském spisu *Ad Turbantium* se Julián znovu, stejně jako ve svých prvních dílech, jako byl list Rufovi,⁵⁹⁷ vymezuje proti obvinění, že upírá dětem milost křtu, a opakuje přitom formulaci o nezbytnosti křtu pro lidi všeho věku.⁵⁹⁸ Jeho následující argumentace se pak na jedné straně pokouší vyvrátit

⁵⁹⁷ Baptisma omnibus necessarium esse aetatibus confitemur. Iul., ep. Ruf. 14,67-68 (CCL 88, 338).

⁵⁹⁸ ((...In primo libro meo (...) Ibi namque his est a me collatus ordo uerborum, cum dixissem)) auctorem Deum caeli et terrae omniumque quae in eis sunt, ac per hoc et hominum propter quos cuncta facta sunt:)) Non autem me fugit ((inquo)) cum haec diximus, illud de nobis disseminandum esse, quia gratiam Christi necessariam paruulis non putemus, quod christianos populos laudabiliter et uehementer offendit: si tamen dicti per se nefarii non nos arbitrarentur auctores: eo enim modo nec de fratribus suis falsa credendo crimen incurrerent et studiosos se circa amorem fidei comprobarent. Munienda igitur nobis ista pars est, contra impetum uanitatis et confessione breui os obloquentium consuendum. Nos igitur in tantum gratiam baptismatis omnibus utilem aetatibus confitemur, ut cunctos qui illam non necessariam etiam paruulis putant, aeterno feriamus anathemate. Sed hanc gratiam locupletem spiritalibus donis credimus, quae multis opima muneribus ac reuerenda uirtutibus, pro infirmitatum generibus et humanorum statuum diuersitatibus una

podezření, že bere na lehkou váhu potřebu milosti i pro novorozené děti, a Boží milost tak podle něj vlastně není člověku potřeba, na druhé straně se snaží nabídnout pozitivní charakteristiku křestní milosti.

Typické pro Juliána z Aeclana je, že i v této pasáži věnované milosti křtu nechává rozehrát další ze svých ústředních témat: spravedlnost (*iustitia*). Milost, která smývá a zahlazuje nepravosti, nestojí proti spravedlnosti. Netvoří hříchy (*nec facit peccata*) a neobviňuje křivě nevinné (*non calumniatur innocuos*). I zde je obsažena polemika proti představě o konkupiscenci jako následku a přetrvávajícím reziduu hříchu a proti přenosu dědičného hříchu plozením: taková křestní milost, která by skutečně nezahlozovala hřích v člověku, by se vlastně na hřích spolupodílela; a taková milost, která by rušila údajnou vinu nevinných, by byla vlastně jejich křivým obviněním, a proto nespravedlností.

Pasáž je zakončena formulací, k níž se Julián v průběhu polemiky ještě několikrát vrátí. Právě tato věta zřejmě představuje klíč k Juliánovu pojetí křestní milosti i milosti jako takové. Děti, které jsou stvořeny jako dobré, jsou ve křtu učiněny obnovením a přijetím (do nebeského království, do plného společenství s Bohem – text Chrysostomovy homilie mluví jen o „přijetí za syny“) ještě lepšími: *quos fecerat condendo bonos, facit innouando adoptandoque meliores*. Kristus je vykupitelem těch, které stvořil ke svému obrazu, a tento základní dar stále

tam remediorum collatrice quam munerum uirtute medicatur. Quae cum admouetur, non est mutanda pro causis: iam enim ipsa dona sua pro accedentium capacitate dispensat. Sicut enim artes omnes non pro diuersitate materiarum, quas arripiunt excolendas, ipsae quoque aut detrimenta aut augmenta patiuntur, sed idem semper atque uno modo se habentes multiplici decorantur effectu, ita et secundum Apostolum una fides, unum baptisma: et multiplicantur et dilatantur in donis, nec tamen in mysteriorum mutantur ordinibus. Sed haec gratia non aduersatur iustitiae, quae maculas eluit iniquitatis; nec facit peccata, sed purgat, quae absoluit reos, non calumniatur innocuos. Christus enim, qui est sui operis redemptor, auget circa imaginem suam continua largitate beneficia; et quos fecerat condendo bonos, facit innouando adoptandoque meliores. Iul. *Turb.* 1,16,137-176 (CCL 88, 344-345).

rozmnožuje svou štědrostí. Zajímavý je christocentrismus dané pasáže: je to Kristus, kdo je stvořitelem a zároveň vykupitelem svého díla, kdo zahrnuje člověka, svůj obraz (*imago*) dobrodiním, obnovuje jej a přijímá plně za svého. Člověk, stvořený jako dobrý, je ve křtu obnovou a přijetím za syna či dceru Boží (*adoptio*) učiněn ještě lepším.⁵⁹⁹

V následujícím polemickém spisu *Ad Florum* se Julián z Aeclana k formulaci, ke které se poprvé dopracoval ve svém předchozím díle, několikrát vrátil. Poprvé se text objevuje v první knize spisu.⁶⁰⁰ Kontextem je zde odmítnutí představy o vrozené zkaženosti lidské přirozenosti. V takovém případě by „Kristova výchova“ (*eruditio Christi*), tedy veškeré křesťanské morální zásady a přikázání, ztratila smysl, protože lidská přirozenost, zatížená vrozeným zlem (*malo aggravata congenito*), by ničeho dobrého nebyla schopná. To by mohlo vést jedině k zoufalství a rezignaci. Kristova milost na jedné straně přináší odpuštění skutečných vin, spáchaných ze zlé vůle, na druhé straně pozvedá a přivádí k dokonalosti nevinné (tj. děti). Aby milost mohla být skutečným odpuštěním, musí jí odpovídat skutečná vina: a to pro aeclanského biskupa znamená vina spáchaná vědomě, z vlastní vůle. Můžeme sledovat, jak chápání křestní milosti jako obnovení, dovršení člověka jako stvořené bytosti souzní s Juliánovým důrazem na dobro stvoření a vytváří s ním jeden celek.

⁵⁹⁹ K významu této formulace pro Juliánovo pojetí milosti viz dále kap. Milost podle Juliána z Aeclana.

⁶⁰⁰ *Constanter itaque fideliterque respondeo, quia non invidemus liberatorem hominibus dominum Iesum Christum; quos convenimus, ne vobis credentes emendationis desperatione frangantur et recedant ab eruditione Christi quasi ea praecipientis, quae capere mortalium natura non possit, quippe malo aggravata congenito. (111) Sed currant ad eum qui clamat: Iugum meum suave est et onus meum leve est, qui et malae voluntati veniam pro inaestimabili liberalitate largitur et innocentiam, quam creat bonam, facit innovando adoptandoque meliorem. Iul., Flor. in Aug., Contra Iul. Imp. 1,110-111 (CSEL 85/1, 129,1-8 až 130,1-4).*